ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2024 года г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе: 

председательствующего Воеводиной Ю.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Аникановой В.А.,

с участием 

государственных обвинителей помощника прокурора Центрального района г. Тулы Волковой Е.В., ст. помощника прокурора Центрального района г. Тулы Соколовой Л.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Тиньковой О.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 сентября 2023 года по 15 сентября 2023 года у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, через тайники-закладки.

С целью реализации своего преступного умысла, 15 сентября 2023 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, используя мобильный телефон марки «Infinix», имеющий доступ в сеть «Интернет», зашел на сайт даркнет-рынка «Kraken», где создал свой интернет-магазин «LOVE TOM» по продаже наркотических средств через тайники-закладки. 

Продолжая реализовывать своей преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, приобрел электронные весы, изоленты, мерные ложки, зип-пакеты и магниты для последующей расфасовки продаваемого наркотического средства.

В период времени с 15 сентября 2023 года по 04 февраля 2024 года лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, предложил ФИО1 совместно осуществлять незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере. В указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, через тайники-закладки, и она дала свое согласие. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Продолжая реализовывать своей совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом с ФИО1, 04 февраля 2024 года, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, через тайник-закладку, расположенную в 

<

адрес>, приобрел смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,39 г., а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 г., с целью их дальнейшего сбыта, путем продажи в созданном им интернет-магазине «LOVE TOM», через тайники-закладки.

В период времени с 04 февраля 2024 года до 17 час. 19 мин. 06 июня 2024 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы, изоленты, мерные ложки, магниты и зип-пакеты расфасовали приобретенное лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, смесь (препарат), содержащую наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), в 19 зип-пакетов массами 0,91, 0,46, 0,87, 0,93, 0,45, 0,43, 0,44, 0,43, 0,46 г., 0,40 г., 0,42 г., 0,38 г., 0,43 г., 0,33 г., 0,40 г., 0,40 г., 0,41 г., 0,44 г., 0,40 г. (общая масса 9,39 г.), и в одни зип-пакет наркотическое средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 г., обмотав каждый сверток изолентой и прикрепив к трем сверткам магниты.

Затем, 06 февраля 2024 года в период времени с 17 часов 19 минут по 18 часов 39 минут, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, проследовали на участки местности, расположенные на территории 

<

адрес>, имеющие следующие GPS – координаты: 

- №, возле 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с ФИО1, на металлической конструкции поместил закладку, имеющегося у них свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,41 г., при этом ФИО1, в свою очередь, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировала местоположение закладки находящимся при ней мобильным телефоном марки «Redmi 12»;

- №, возле 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с ФИО1, на металлической конструкции поместили закладку, имеющегося у них свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 г., при этом ФИО1, в свою очередь, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировала местоположение закладки находящимся при ней мобильным телефоном марки «Redmi 12»;

- №, возле 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с ФИО1, на металлической конструкции поместили закладку, имеющегося у них свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43 г., при этот ФИО1, в свою очередь, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировала местоположение закладки находящимся при ней мобильным телефоном марки «Redmi 12»;

- №, в 80 метрах от 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с ФИО1, между двух ствол деревьев поместили закладку, имеющегося у них свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 г., при этот ФИО1, в свою очередь, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировала местоположение закладки находящимся при ней мобильным телефоном марки «Redmi 12»;

- №, в 70 метрах от 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с ФИО1, у основания кустов в снегу поместили закладку, имеющегося у них свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 г., при этот ФИО1, в свою очередь, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировала местоположение закладки находящимся при ней мобильным телефоном марки «Redmi 12»;

- №, в 90 метрах от 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с ФИО1, у основания дерева в снегу поместили закладку, имеющегося у них свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г., при этот ФИО1, в свою очередь, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировала местоположение закладки находящимся при ней мобильным телефоном марки «Redmi 12»;

- №, в 110 метрах от 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с ФИО1, у основания дерева в снегу поместили закладку, имеющегося у них свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 г., при этот ФИО1, в свою очередь, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировала местоположение закладки находящимся при ней мобильным телефоном марки «Redmi 12»;

- №, в 100 метрах от 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с ФИО1, у основания дерева в снегу поместили закладку, имеющегося у них свертка со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 г., при этот ФИО1, в свою очередь, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сфотографировала местоположение закладки находящимся при ней мобильным телефоном марки «Redmi 12».

При этом, оставшееся 11 свертков со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,46 г., 0,40 г., 0,42 г., 0,38 г., 0,43 г., 0,33 г., 0,40 г., 0,40 г., 0,43 г., 0,44 г., 0,40 г. (общей массой 4,49 г.) и один сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 г., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с единым преступным умыслом с ФИО1, продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных наркотических средств.

Однако, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, осуществляя действия, направленные на сбыт наркотических средств, в крупном размере, путем закладок на территории 

<

адрес>, довести свои преступные действия до конца не смогли, поскольку 06 февраля 2024 года около 20 час. 05 мин., находясь около 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, и указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, при следующих обстоятельствах:

- в ходе личного досмотра лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проведенного 06 февраля 2024 года в период времени с 20 час. 10 мин. до 20 час. 30 мин. сотрудником полиции, обнаружены и изъяты одиннадцать свертков с веществом, которое согласно заключению эксперта № 655 от 26 февраля 2024 года, является смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,46 г., 0,40 г., 0,42 г., 0,38 г., 0,43 г., 0,33 г., 0,40 г., 0,40 г., 0,43 г., 0,44 г., 0,40 г., и один сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 655 от 26 февраля 2024 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42г.;

- в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности», при осмотре участка местности, расположенного в 70 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), 07 февраля 2024 года в период времени с 03 час. 50 мин. до 04 час. 00 мин., изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 655 от 26 февраля 2024 года является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 г.;

- в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности», при осмотре участка местности, расположенного в 110 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), 07 февраля 2024 года в период времени с 04 час. 10 мин. до 04 час. 20 мин., изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 655 от 26 февраля 2024 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 г.;

- в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности», при осмотре участка местности, расположенного в 90 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), 07 февраля 2024 года в период времени с 04 час. 25 мин. до 04 час. 35 мин., изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 655 от 26 февраля 2024 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г.;

- в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности», при осмотре участка местности, расположенного в 80 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), 07 февраля 2024 года в период времени с 04 час. 55 мин. до 05 час. 12 мин., изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 655 от 26 февраля 2024 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 г.;

- в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности», при осмотре участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> (географические координаты №), 07 февраля 2024 года в период времени с 05 час. 18 мин. до 05 час. 34 мин., изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 655 от 26 февраля 2024 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 г.;

- в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности», при осмотре участка местности, расположенного возле 

<

адрес> (географические координаты №), 09 февраля 2024 года в период времени с 14 час. 12 мин. до 14 час. 28 мин., изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 655 от 26 февраля 2024 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43 г.;

- в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности», при осмотре участка местности, расположенного возле 

<

адрес> (географические координаты №), 09 февраля 2024 года в период времени с 14 час. 35 мин. до 14 час. 47 мин., изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 655 от 26 февраля 2024 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 г.;

- в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности», при осмотре участка местности, расположенного возле 

<

адрес> (географические координаты №), 09 февраля 2024 года в период времени с 14 час. 52 мин. до 15 час. 10 мин., изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 655 от 26 февраля 2024 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,41 г.

Таким образом, в связи с тем, что смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 9,39 г. и наркотическое средство - гашиш (анаша смола каннабиса), массой 0,42 г. были изъяты из незаконного оборота, довести свой преступный умысел до конца лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, с единым преступным умыслом, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, изъявшими данные наркотические средства из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала, и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 276 УПК РФ, следует, что с 30 марта 2023 года она проживала с ФИО8 и своими малолетними детьми в 

<

адрес>. В июле 2023 года они все вместе переехали в 

<

адрес>, где сняли квартиру, в которой проживали до 02 февраля 2024 года, после чего, переехали в частный дом по адресу: 

<

адрес>. Официально ни ФИО8, ни она, нигде не работали. Со слов ФИО8 она знала, что он занимается сезонными сантехническими и электротехническими работами, получая оплату.

В августе 2023 года ей на карту банка АО «Тинькофф», оформленную на её имя и привязанную к ее номеру телефона №, стали поступать денежные суммы в размере 1500-2000 рублей. Как ей пояснял ФИО8 это была оплата за его работу сантехником. В ноябре 2023 года ФИО8 рассказал ей, что занимается сбытом наркотиков через «закладки», получая оплату за это на банковскую карту АО «Тинькофф» №, оформленную на ее сына ARTEM NIKOLAEV. Полученные деньги от продажи наркотиков они тратили по своему усмотрению на личные нужды, а также оплачивали съемную квартиру и дом, в котором проживали. В ноябре 2023 года ФИО8 рассказал ей, что он является «закладчиком» от торговой площадки «Кракен». Также ей стало известно, что у него есть свой магазин по продаже наркотиков «LOVE TOM», чаще всего он раскладывал там наркотик мефедрон. 

В декабре 2023 года она стала помогать ФИО8 в распространении наркотиков, она ходила вместе с ФИО8 там, где он раскладывал «закладки» и фотографировала эти свертки с наркотиками, которые он раскладывал в черте 

<

адрес>. ФИО8 забирал крупные «закладки» самостоятельно, после чего приносил их домой, где он их фасовал и упаковывал в прозрачные полимерные пакеты Zip-lock и перематывал изолентой разного цвета, в зависимости от веса наркотика мефедрон. 

В феврале 2024 года ФИО8 предложил ей взвесить, расфасовать и упаковать в свертки из разноцветной изоленты наркотики на розничные партии. Она согласилась. 04 февраля 2024 года ФИО8 принес домой в пакете партию наркотиков, после чего предложил ей помочь расфасовать их на закладки. Так, 05 февраля 2024 года она вместе с ФИО8 по месту их проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотик мефедрон в изоленту красного и черного цвета и приготовили данные свертки к сбыту через «закладки». Цветами изоленты обозначалась граммовка упакованного наркотика. Черный цвет - 0,5 гр., красный цвет - 1гр. ФИО8 взвешивал на весах наркотик, отдавал ей, а она фасовала наркотик, перематывая изолентой. Точное количество получившихся закладок не помнит. 

06 февраля 2024 года она вместе с ФИО8 поехала по разным адресам 

<

адрес>, где они разложили около 20 закладок. Как именно ФИО8 раскладывал закладки она не видела, так как она стояла к нему спиной и смотрела, чтобы никто их не заметил. После этого она вместе с ФИО8 приехала на 

<

адрес> на такси, где в лесопосадке ФИО8 также разложил «закладки» с наркотиками, а она фотографировала место, в котором он оставил «закладку». Впоследствии, по их договоренности, он должен был обработать фотоизображения, указать географические координаты, и отправить их на витрину своего магазина в сети Интернет. После этого 06 февраля 2024 года в районе 

<

адрес> их с ФИО8 остановили сотрудники полиции, которые сообщили, что они с ФИО8 подозреваются в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, и предложили пройти личный досмотр. В ходе личного досмотра из правого наружного кармана пальто у нее был изъят мобильный телефон Redmi 12 в корпусе голубого цвета, с сим-картой с абонентским номером сотовой связи №, в памяти которого находились фотоизображения тайников «закладок» с наркотиками, которые она совместно с ФИО8 оставили ранее, а также переписка в мессенджерах «WhatsApp» и «Telegram» с ФИО8 по номеру № относительно разложенных ими закладок, которая содержит фотографии с местами закладок, которые ФИО8 ей присылал после того как сам раскладывал наркотики для того, чтобы последний мог бы удалить эти фотоизображения из памяти своего мобильного телефона. Вину признает, в содеянном раскаивается (т.4. л.д. 35-38, 55-58).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями допрошенного на предварительном следствии в качестве подозреваемого ФИО8, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что он является наркозависимым лицом, каждый день употребляет наркотическое средство «гашиш», которое приобретает через сайт «Кракен», из интернет-магазинов по продаже наркотиков, которые находятся на сайте «Кракен»: «Травка и точка». Проживая в 

<

адрес>, в период времени с сентября 2023 года по октябрь 2023 года он работал закладчиком наркотических средств на интернет-магазин «NZT».

15 сентября 2023 года на сайте «Кракен» он открыл собственный магазин под названием «LOVE TOM», под никнеймом «

<

данные изъяты>», заплатив 50 000 рублей модератору сайта. 

С июля 2023 года он совместно со своей гражданской женой ФИО1 и двумя ее малолетними детьми проживал на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО1 была осведомлена о том, что он является закладчиком наркотиков и имеет на сайте «Кракен» собственный магазин под названием «LOVE TOM». 

В период времени с начала ноября 2023 года он приобрел на сайте «Кракен» в интернет магазинах «АВРОРА», «BDSM SHOP», около 15-ти - 20-ти оптовых мастер-кладов с наркотиками «мефедрон» объемом от 10 до 25 грамм каждый. Подняв вышеуказанные оптовые закладки, он на съемной квартире по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> взвешивал, фасовал и упаковывал на более мелкие закладки объемом около 1 грамм, об этом знала гражданская жена ФИО1 Они с ФИО1 делали тайники закладки на территории 

<

адрес>, распределив роли следующим образом, он делал тайник-закладку при помощи прикопа и так как его телефон не фотографировал на морозе, просил сфотографировать ФИО1 тайники-закладки на ее телефон при помощи программы «GPSMAPSKAMERA», где автоматически указывались GPS координаты, после чего она скидывала сделанные фотографии посредством мессенджера «Telegram» и «WhatsApp». Данные фотографии с изображением наркотика «мефедрон» он загружал на витрину своего магазина «LOVE TOM» и сбывал наркотические средства по цене 3 000 рублей за 1 условный грамм. Денежные средства выводились с биткоин-кошелька, принадлежащего аккаунту магазина «LOVE TOM» ФИО1 на карту Тинькофф в сумме от 10000 до 20000 рублей один раз в две недели. Общая сумма, полученная им за весь срок работы его интернет-магазина, составила около 200 000 рублей. Вышеуказанные денежные средства он совместно с ФИО1 тратили на продукты питания, платили за съём жилья и на обеспечение детей.

04 февраля 2024 года он принес домой партию наркотика «мефедрон», который купил на сайте «Kraken» в магазине «АВРОРА». За данной партией он ездил в 

<

адрес>. После чего он взвешивал на весах наркотик, фасовал в упаковку, а ФИО1 просил завернуть изолентой закладки. 06 февраля 2024 года днем он сказал ФИО1, что ему нужно сделать тайники-закладки на территории 

<

адрес> и предложил ей сделать это совместно, на что ФИО1 согласилась. Около 17 часов они с ФИО1 приехали на маршрутном автобусе с Косой горы в центр Тулы и проследовали в сторону 

<

адрес>, где он сделал около 10-15 тайников-закладок и попросил ФИО1 сделать фотографии тайников-закладок с «мефедроном», что она и сделала. Затем они вызвали такси и поехали на 

<

адрес>, где в районе водоема в лесополосе, неподалеку от 

<

адрес>, он сделал около 5-ти тайников-закладок и так как его телефон не фотографировал на морозе, он попросил ФИО1 сделать фотографии тайников-закладок с «мефедроном», что она и сделала. Затем он направились по тропинке к выходу из лесополосы, где были задержаны сотрудниками полиции, которые пояснили, что они с ФИО1 подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и предложили пройти личный досмотр, в присутствии представителей общественности, на что они согласились. 

В ходе проведения его личного досмотра в присутствии двух представителей из правого наружного кармана куртки у него было изъят мобильный телефон марки в корпусе золотого цвета, Infinix с паролем 2710, одиннадцать черных свертков с наркотическим с средством «мефедрон», один сверток из зеленого пластилина с наркотическим средством «гашиш». По поводу изъятого он пояснил, что все изъятое принадлежит ему, с целью дальнейшего сбыта при помощи тайников-закладок на витрине своего магазина «LOVE TOM». Обнаруженные при нем закладки он планировал разложить в 

<

адрес> (т.4, л.д.6-7).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО17 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Туле. В его служебные обязанности входит раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений на территории 

<

адрес>, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

В ОКОН УМВД России по г. Туле имелась оперативная информация, о том, что ФИО8 совместно с ФИО1 организовали сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> через интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ под названием «Love Tom», на интернет площадке «Кракен». В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что 06 февраля 2024 года в вечернее время ФИО8 и ФИО1 будут находиться в районе 

<

адрес> с партией наркотического средства с целью его дальнейшего распространения путем организации тайников- «закладок» на территории 

<

адрес>.

С целью пресечения преступной деятельности ФИО8 и ФИО1 на основании ст. 6-8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом их возможного появления. К проведению мероприятий были привлечены сотрудники ОБ ППС УМВД России по г. Туле. Сотрудник ОКОН УМВД России по г. Туле и сотрудники ОБ ППС УМВД России по г. Туле на служебных автомобилях выехали к 

<

адрес>. 06 февраля 2024 года около 19 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле и ОБ ППС УМВД России по г. Туле были замечены ФИО8 и ФИО1, таким образом, полученная оперативная информация о времени и месте нахождения ФИО8 и ФИО1 подтвердилась, в связи с чем, имелись достаточные основания полагать, что последние имеют при себе наркотическое средство, то есть осуществляют его незаконное хранение с целью последующего сбыта. На основании п. 3 ст. 48 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» было принято решение о проведении личного досмотра ФИО8 и ФИО1 Они остановили ФИО8, представились, предъявили служебное удостоверение. Была установлена личность ФИО8, после чего, в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут в 15 метрах от 

<

адрес> в служебном автомобиле им был проведен личный досмотр ФИО8 на предмет обнаружения наркотического средства на основании п. 3 ст. 48 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах». Перед началом проведения личного досмотра были приглашены представителей общественности ФИО9 и ФИО10 Он разъяснил участвующим лицам права и обязанности, спросил у ФИО8 имеются ли при нем вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что ФИО8 ответил утвердительно. В холе проведения личного досмотра из правого внешнего кармана куртки ФИО8 были изъяты мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе золотого цвета, одиннадцать черных свертков из изоленты, один сверток из зеленого пластилина. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что свертки принадлежат ему, в свертках находятся наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта путем организации тайников-закладок, мобильный телефон также принадлежит ему, использовался им для фотографирования мест тайников-закладок, а также для размещения товаров с наркотическими средствами на витрине магазина. По результатам личного досмотра был составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО8, ни от кого из участвующих лиц каких-либо заявлений или замечаний не поступило. Изъятое в ходе личного досмотра ФИО8 было упаковано и опечатано бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц.

В ходе отработки информации, полученной из памяти мобильного телефона, который был изъят в ходе личного досмотра ФИО1, были получены сведения о том, что по географическим координатам: № расположена «закладка», которую ФИО8 и ФИО1 намереваются сбыть неустановленным лицам.

В связи с этим, было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 70 метрах от 

<

адрес>. Им приглашены представители общественности ФИО11 и ФИО12, которым он разъяснил их права. После чего 07 февраля 2024 года они проследовали по географическим координатам: №, где в период времени с 03 час 50 мин до 04 час 00 мин он на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес> г. Ту в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО12 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у основания кустов в снегу был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Согласно справке об исследовании № 166 от 07 февраля 2024 года, вещество, из свертка, изъятого 07 февраля 2024 года в ходе проведение ОРМ «Обследование…», на участке местности с географическими координатами № является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,91 г. 

Затем он и представители общественности проследовали по географическим координатам №, после чего в тот же день в период времени с 04 час 10 мин до 04 час 20 мин в присутствии представителей общественности ФИО11 и ФИО12 на участке местности в 80 метрах от 

<

адрес> он провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, между двух стволов дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Согласно справке об исследовании № 178 от 13 февраля 2024 года, вещество, из свертка изъятого 07 февраля 2024 года в ходе проведение ОРМ «Обследование…», на участке местности с географическими координатами № является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,93 г.

Затем он и представители общественности проследовали по географическим координатам № где в то же день в период времени с 04 час 25 мин до 04 час 35 мин на участке местности в 90 метрах от 

<

адрес> им было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Согласно справке об исследовании № 177 от 14 февраля 2024 года, вещество из свертка, изъятого 07 февраля 2024 года в ходе проведение ОРМ «Обследование…», на участке местности с географическими координатами № является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,87 г.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что ранее он работал в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Туле. В его служебные обязанности входило раскрытие, пресечение и предупреждение преступлений на территории 

<

адрес>, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В ОКОН УМВД России по г. Туле имелась оперативная информация, о том, что ФИО8 совместно с ФИО1 организовали сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> через интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ под названием «Love Tom», на интернет площадке «Кракен». В ходе отработки данной информации 07 февраля 2024 года были получены сведения о том, что по ряду географических координат расположены «закладки», которые ФИО8 и ФИО1 намереваются сбыть неустановленным лицам.

В связи с этим было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

07 февраля 2024 года им были приглашены представители общественности ФИО11 и ФИО12, которым он разъяснил их права и обязанности. После чего они проследовали по географическим координатам: №, где в тот же день, в период времени с 04 час 55 мин до 05 час 12 мин на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> он в присутствии представителей общественности провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого установлено, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Согласно справке об исследовании № 179 от 07 февраля 2024 года вещество, из свертка изъятого 07 февраля 2024 года в ходе проведение ОРМ «Обследование…», на участке местности с географическими координатами № является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,45 г.

Затем он и представители общественности проследовали по географическим координатам №, где с 05 час 18 мин до 05 час 34 мин на участке местности в 110 метрах от 

<

адрес> им в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Согласно справке об исследовании № 176 от 09 февраля 2024 года вещество, из свертка, изъятого 07 февраля 2024 года в ходе проведение ОРМ «Обследование…», на участке местности с географическими координатами № является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,46 г.

09 февраля 2024 года им были приглашены на добровольной основе представители общественности ФИО11 и ФИО14, которым он разъяснил права и обязанности. После этого они проследовали по географическим координатам: №, где в период времени с 14 час 12 мин до 14 час 28 мин на участке местности возле 

<

адрес> в ходе проведения им ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на металлической конструкции был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с магнитом и содержимым внутри, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Согласно справке об исследовании № 205 от 15 февраля 2024 года вещество, из свертка изъятого 09 февраля 2024 года в ходе проведение ОРМ «Обследование…», на участке местности с географическими координатами 54.168978, 37.62497 является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,43 г. 

Затем он и представители общественности проследовали по географическим координатам №, где в тот же день в период времени с 14 час 35 мин до 14 час 47 мин возле 

<

адрес> в ходе проведения им ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на металлической конструкции был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри, который был упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Согласно справке об исследовании № 203 от 16 февраля 2024 года вещество из свертка, изъятого 09 февраля 2024 года в ходе проведение ОРМ «Обследование…», на участке местности с географическими координатами № является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,44 г. 

Затем он и представители общественности проследовали по географическим координатам №, где в тот же день в период времени с 14 час 52 мин до 15 час 10 мин на участке местности возле 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на металлической конструкции был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри, который был упакован и опечатан биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих диц. Согласно справке об исследовании № 204 от 16 февраля 2024 года вещество из свертка, изъятого 09 февраля 2024 года в ходе проведение ОРМ «Обследование…», на участке местности с географическими координатами № является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составила 0,41 г.(т.2, л.д. 182-186).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что она работает в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УКОН УМВД России по г. Туле.

В ОКОН УМВД России по г. Туле имелась оперативная информация, о том, что ФИО8 совместно с ФИО1 организовали сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> через интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ под названием «Love Tom», на интернет площадке «Кракен». В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что 06 февраля 2024 года в вечернее время ФИО8 и ФИО1 будут находиться в районе 

<

адрес> с партией наркотического средства с целью его дальнейшего распространения путем организации тайников- «закладок» на территории 

<

адрес>.

С целью пресечения преступной деятельности ФИО8 и ФИО1 на основании ст. 6-8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом их возможного появления. 06 февраля 2024 года около 19 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле и ОБ ППС УМВД России по г. Туле были замечены ФИО8 и ФИО1, таким образом, полученная оперативная информация о времени и месте нахождения ФИО8 и ФИО1 подтвердилась, в связи с чем, имелись достаточные основания полагать, что последние имеют при себе наркотическое средство, то есть осуществляют его незаконное хранение с целью последующего сбыта. На основании п. 3 ст. 48 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» было принято решение о проведении личного досмотра ФИО8 и ФИО1 Они остановили ФИО8

06 февраля 2024 года в 21 час. 10 мин. она подошла к ФИО1, представилась, предъявила служебное удостоверение, затем была установлена личность ФИО1

После этого, в период времени с 21 часов 15 минут до 21 часов 40 минут в служебном автомобиле Лада Ларгус, припаркованном возле 

<

адрес> она в присутствии и 2 представителей общественности ФИО18 и ФИО16 она провела личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра она разъяснила участвующим лицам права и обязанности, испросила у ФИО1 имеются ли при ней вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответила утвердительно. В ходе проведения личного досмотра из правого наружного кармана пальто ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «Redmi 12» в корпусе голубого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что мобильный телефон принадлежит ей, сим-карта оформлена на ее имя, мобильный телефон использовался ею для фотографирования мест «закладок» наркотических средств. По результатам личного досмотра она составила протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица. замечаний при это ни от кого не поступило (т.2, л.д. 187-189).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 271 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 06 февраля 2024 около 20 час 00 мин он находился у 

<

адрес>, в этот момент к нему обратились сотрудники полиции которые предложили принять участие в качестве представителей общественности при проведении мероприятий в отношении лиц подозреваемых в причастности к незаконному обороту веществ запрещенных на территории РФ. Вместе с ним в качестве представителя общественности был приглашен ранее ему незнакомый ФИО9 Совместно с сотрудником полиции они проследовали к служебному автомобилю, припаркованному примерно в 15 метрах от 

<

адрес>. Сотрудник полиции ФИО17 показал всем присутствующим свои руки, в которых ничего не было и в период времени с 20 час 10 мин по 20 час 30 мин в вышеуказанном автомобиле, в их с ФИО9 присутствии сотрудник полиции провел личный досмотр неизвестного ему ранее ФИО8

Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции ФИО8 было разъяснено право делать замечания и заявления, подлежащие занесению в протокол, а также сущность ст.51 Конституции Российской Федерации. После чего сотрудником полиции было предложено выдать предметы и вещества запрещённые к обороту на территории РФ, на что ФИО8 пояснил, что имеет при себе вещества запрещённые к обороту на территории РФ. После этого сотрудник полиции провёл личный досмотр ФИО8, в ходе которого было обнаружено и изъято из правого внешнего кармана куртки мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе золотого цвета, одиннадцать свертков из черной изоленты, один сверток из зеленого пластилина. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, использовался им для фотографирования мест тайников-закладок, а также для размещения товаров с наркотическими средствами на витрине магазина, свертки также принадлежат ему, в свертках находятся наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта путем оставления тайников-закладок.

В ходе личного досмотра ФИО8 сотрудником полиции ФИО17 был составлен протокол, который был оглашен участвующим лицам. Замечания и заявления не поступили. Затем все участвующие лица в протоколе проведения личного досмотра поставили свои подписи, в том числе и ФИО8

Мобильный телефон марки «Infinix», а также свертки сотрудником полиции были упакованы и опечатаны бирками, на которых поставили подписи все участвующие лица. Сотрудник полиции также составил протокол, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица, при этом замечаний ни от кого не поступило (т.2, л.д. 166-168).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 06 февраля 2024 года около 21 час 05 мин она находился возле 

<

адрес>, когда к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве представителей общественности при проведении мероприятий в отношении лиц подозреваемых в причастности к незаконному обороту веществ запрещенных на территории РФ. Вместе с ней в качестве представителя общественности была приглашена ранее ей не знакомая ФИО18 Совместно с сотрудником полиции они проследовали к служебному автомобилю марки «Лада Ларгус», припаркованному возле 

<

адрес>, где сотрудник полиции ФИО19 показала всем присутствующим свои руки, в которых ничего не было и в период времени с 21 час 15 мин по 21 час 40 мин в вышеуказанном автомобиле, в их присутствии был проведен личный досмотр неизвестной ей ранее ФИО1

Перед проведением досмотра, сотрудником полиции ФИО1 было разъяснено право делать замечания и заявления, подлежащие занесению в протокол, а также сущность ст.51 Конституции Российской Федерации. После чего сотрудником полиции было предложено выдать предметы и вещества запрещённые к обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснила, что при себе веществ запрещённые к обороту на территории РФ не имеет. После этого сотрудник полиции провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято из правого наружного кармана пальто мобильный телефон марки «Redmi 12» в корпусе голубого цвета с мобильным номером оператора «Тинькоф». По поводу изъятого ФИО1 пояснила, что мобильный телефон и сим-карта оформлены на нее, а также то, что мобильный телефон использовался для фотографирования мест «закладок» наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции ФИО19 был составлен протокол, который был оглашен участвующим лицам. Замечания и заявления не поступили. Затем все участвующие лица в протоколе проведения личного досмотра поставили свои подписи, в том числе и ФИО1

Мобильный телефон марки «Redmi 12» сотрудник полиции упаковала и опечатал биркой на которой поставили свои подписи все участвующие лица (т.2, л.д. 163-165).

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 07 февраля 2024 года около 03 час 45 мин он находился у 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции, который предложил принято участие в качестве представителя общественности в проводимом мероприятии "Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств. Он согласился, вместе с ним в качестве представителя общественности был приглашен ранее ему не знакомый ФИО12

Им с ФИО12 были разъяснены права и обязанности, ответственность, а также порядок производства мероприятий. Было разъяснено, что всем присутствующим как участвующим лицам необходимо удостоверить факт, содержание и результаты проводимого «Обследования…», о чем будет составлен протокол. Им было пояснено, что они имеют право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол. Кроме того, было объявлено о применении технических средств - камеры мобильного телефона.

После чего 07 февраля 2024 года они согласно GPS-координатам проследовали по географическим координатам: №, где в период времени с 03 час 50 мин до 04 час 00 мин оперативный сотрудник и ФИО2 на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес> г. Ту в их присутствии провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у основания кустов в снегу был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

Затем они проследовали по GPS-координатам № где в тот же день в период времени с 04 час 10 мин до 04 час 20 мин в их присутствии на участке местности в 80 метрах от 

<

адрес> сотрудник ФИО2 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, между двух стволов дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

После этого, они проследовали по географическим координатам № где в тот же день в период времени с 04 час 25 мин до 04 час 35 мин на участке местности в 90 метрах от 

<

адрес> сотрудник ФИО17 в их присутствии провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

Изъятые свертки были упакованы и опечатаны биркой на которой они расписались.

В ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…» сотрудником полиции ФИО17 были составлены протоколы, которые оглашались участвующим лицам, замечания и заявления не поступили, все участвующие лица поставили в протоколах свои подписи.

Затем, в тот же день, когда они с ФИО12 еще находились около 

<

адрес>, когда к ним обратился сотрудник полиции ФИО20, который предложил принято участие в проведении мероприятия "Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств в качестве представителей общественности. Они дали свое согласие. Им с ФИО12 были разъяснены права и обязанности, ответственность, а также порядок производства мероприятий. Было разъяснено, что всем присутствующим как участвующим лицам необходимо удостоверить факт, содержание и результаты проводимого «Обследования…», о чем будет составлен протокол. Им было пояснено, что они имеют право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол. Кроме того, было объявлено о применении технических средств - камеры мобильного телефона.

После этого с оперативным сотрудников они проследовали по географическим координатам: №, где в период времени с 04 час 55 мин до 05 час 12 мин на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> ФИО20 в присутствии представителей общественности провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого установлено, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри.

После этого они проследовали по географическим координатам №, где с 05 час 18 мин до 05 час 34 мин на участке местности, в 110 метрах от 

<

адрес> сотрудником ФИО20 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри.

Изъятые свертки были упакованы и опечатаны биркой на которой они расписались.

В ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…» сотрудником полиции ФИО20 были составлены протоколы, которые оглашались участвующим лицам, замечания и заявления не поступили, все участвующие лица поставили в протоколах свои подписи.

09 февраля 2024 года к нему снова обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (гласно)». Он согласился, в качестве второго представителя общественности был приглашен ФИО14 Сотрудник полиции ФИО20 разъяснил им права и обязанности, ответственность, а также порядок производства мероприятий. Было разъяснено, что всем присутствующим как участвующим лицам необходимо удостоверить факт, содержание и результаты проводимого «Обследования…», о чем будет составлен протокол. Им было пояснено, что они имеют право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол. Кроме того, было объявлено о применении технических средств - камеры мобильного телефона.

Осматривался участок местности с GPS координатами 54.164912, 37.58119. Они проследовали по данным географическим координатам, где, в период времени с 14 час 12 мин до 14 час 28 мин на участке местности возле 

<

адрес> в ходе проведения им ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на металлической конструкции был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с магнитом и содержимым внутри.

Затем они проследовали по географическим координатам 54.165483, 37.58033, где в тот же день, в период времени с 14 час 35 мин до 14 час 47 мин возле 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в их присутствии на металлической конструкции был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри

После этого они проследовали по географическим координатам 54.168089, 37.574947, где в тот же день в период времени с 14 час 52 мин до 15 час 10 мин на участке местности возле 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в их присутствии на металлической конструкции был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри.

Изъятые свертки были упакованы и опечатаны биркой на которой они расписались. В ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…» сотрудником полиции ФИО20 были составлены протоколы, которые оглашались участвующим лицам, замечания и заявления не поступили, все участвующие лица поставили в протоколах свои подписи (т.2, 155-158).

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО12 о том, что 07 февраля 2024 около 03 час 40 мин он находился возле 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции ФИО17, который предложил принято участие в качестве представителя общественности в проводимом мероприятии "Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств, на что он дал свое согласие. В качестве второго представителя общественности был приглашен ранее ему незнакомый ФИО11 Им с ФИО11 были разъяснены права и обязанности, ответственность, а также порядок производства мероприятий. Было разъяснено, что всем присутствующим как участвующим лицам необходимо удостоверить факт, содержание и результаты проводимого «Обследования…», о чем будет составлен протокол. Им было пояснено, что они имеют право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол. Кроме того, было объявлено о применении технических средств - камеры мобильного телефона.

После чего 07 февраля 2024 года они согласно GPS-координатам проследовали по географическим координатам: №, где в период времени с 03 час 50 мин до 04 час 00 мин оперативный сотрудник и ФИО2 на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес> г. Ту в их присутствии провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого у основания кустов в снегу был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

Затем они проследовали по GPS-координатам № где в тот же день в период времени с 04 час 10 мин до 04 час 20 мин в их присутствии на участке местности в 80 метрах от 

<

адрес> сотрудник ФИО17 провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, между двух стволов дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

После этого, они проследовали по географическим координатам № где в то же день в период времени с 04 час 25 мин до 04 час 35 мин на участке местности в 90 метрах от 

<

адрес> сотрудник ФИО17 в их присутствии провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с содержимым внутри.

Изъятые свертки были упакованы и опечатаны биркой на которой они расписались.

В ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…» сотрудником полиции ФИО17 были составлены протоколы, которые оглашались участвующим лицам, замечания и заявления не поступили, все участвующие лица поставили в протоколах свои подписи.

Затем, в тот же день, когда они еще находились около 

<

адрес>, когда к ним обратился сотрудник полиции ФИО20, который предложил принято участие в проведении мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве представителей общественности. Они дали свое согласие. Им были разъяснены права и обязанности, ответственность, а также порядок производства мероприятий. Было разъяснено, что всем присутствующим как участвующим лицам необходимо удостоверить факт, содержание и результаты проводимого «Обследования…», о чем будет составлен протокол. Им было пояснено, что они имеют право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол. Кроме того, было объявлено о применении технических средств - камеры мобильного телефона.

После этого с оперативным сотрудников они проследовали по географическим координатам: №, где в период времени с 04 час 55 мин до 05 час 12 мин на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> ФИО20 в присутствии представителей общественности провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого установлено, у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри.

Затем они проследовали по географическим координатам №, где с 05 час 18 мин до 05 час 34 мин на участке местности в 110 метрах от 

<

адрес> сотрудником ФИО20 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания дерева в снегу был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри.

Изъятые свертки были упакованы и опечатаны биркой на которой они расписались. В ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…» сотрудником полиции ФИО20 были составлены протоколы, которые оглашались участвующим лицам, замечания и заявления не поступили, все участвующие лица поставили в протоколах свои подписи.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 09 февраля 2024 года к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Он согласился, в качестве второго представителя общественности был приглашен ФИО11 Сотрудник полиции ФИО20 разъяснил им права и обязанности, ответственность, а также порядок производства мероприятий. Было разъяснено, что всем присутствующим как участвующим лицам необходимо удостоверить факт, содержание и результаты проводимого «Обследования…», о чем будет составлен протокол. Им было пояснено, что они имеют право делать заявления и замечания, подлежащие занесению в протокол. Кроме того, было объявлено о применении технических средств - камеры мобильного телефона.

Осматривался участок местности с GPS координатами № Они проследовали по данным географическим координатам, где в период времени с 14 час 12 мин до 14 час 28 мин на участке местности возле 

<

адрес> в ходе проведения им ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на металлической конструкции был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с магнитом и содержимым внутри.

Затем они проследовали по географическим координатам №, где в тот же день в период времени с 14 час 35 мин до 14 час 47 мин возле 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в их присутствии на металлической конструкции был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри

После этого они проследовали по географическим координатам №, где в тот же день в период времени с 14 час 52 мин до 15 час 10 мин на участке местности возле 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в их присутствии на металлической конструкции был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри.

Изъятые свертки были упакованы и опечатаны биркой на которой они расписались.

В ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…» сотрудником полиции ФИО20 были составлены протоколы, которые оглашались участвующим лицам, замечания и заявления не поступили, все участвующие лица поставили в протоколах свои подписи (т.2, л.д.159-162). 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 06 февраля 2024 года, согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области в служебном автомобиле Лада Ларгус, припаркованном возле 

<

адрес> в правом наружном кармане пальто, надетого на ней, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Redmi 12» в корпусе голубого цвета (т.1, л.д. 65). 

Протоколом личного досмотра ФИО8 от 06 феврапля2024 года, согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудником УКОН УМВД России по Тульской области в служебном автомобиле примерно в 15 метрах от 

<

адрес> в правом внешнем кармане куртки обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе золотого цвета, одиннадцать свертков из изоленты, один сверток из зеленого пластилина с содержимым внутри (т.1, л.д.130). 

Справкой об исследовании № 161 от 07 февраля 2024 года, согласно которой, вещества, находящиеся в одиннадцати свертках из полимерной липкой ленты черного цвета, изъятые 06 февраля 2024 года в ходе личного досмотра ФИО8, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,46 г., 0,40 г., 0,42 г., 0,38 г., 0,43 г., 0,33 г., 0,40 г., 0,40 г., 0,43 г., 0,44 г., 0,40 г. Вещество, находящееся в свертке из пластилина зеленого цвета, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,42 г. (т.1, л.д. 133-134).

Протоколом осмотра места происшествия от 07 февраля 2024 года, согласно которому, осмотрен 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: электронные весы «JBM» в корпусе черного цвета, электронные весы в корпусе серебристого цвета без крышки, электронные весы в корпусе черного цвета с прозрачной крышкой, мерная ложка черного цвета, черный полимерный пакет с пакетами zip-lock неустановленного количества, рулоны изоленты разного цвета, магниты округлой формы в прозрачном пакете на застежке zip-lock, банковские карты Тинькофф (т.1, л.д. 184-187).

Протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 07 февраля 2024 года, согласно которому, в период времени с 03 час. 50 мин. по 04 час. 00 мин. 07 февраля 2024 года, осмотрен участок местности, расположенный в 70 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты №), на котором у основания кустов в снегу обнаружен сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри (т.1, л.д. 71-75).

Справка об исследовании № 166 от 07 февраля 2024 года, согласно которой, вещество, изъятое 07 февраля 2024 года ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 70 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты № является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 г. (т.1, л.д. 78)

Протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 07 февраля 2024 года, согласно которому, в период времени с 05 час. 18 мин. по 05 час. 34 мин. 07 февраля 2024 года осмотрен участок местности, расположенный в 110 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты №), на котором у основания дерева в снегу обнаружен сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т.2, л.д. 7-9).

Справкой об исследовании № 176 от 13 февраля 2024 года, согласно которой, вещество, изъятое 07 февраля 2024 года ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 110 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты №), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 г. (т.2, л.д. 14). 

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 07 февраля 2024 года, согласно которому, в период времени с 04 час. 10 мин. по 04 час. 20 мин. 07 февраля 2024 года осмотрен участок местности, расположенный в 80 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты №), на котором между двух стволов в снегу обнаружен сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри (т.2, л.д. 24-26).

Справкой об исследовании № 178 от 13 февраля 2024 года, согласно которой, вещество, изъятое 07 февраля 2024 года ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 80 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты №), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 г (т.2, л.д. 31). 

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 07 февраля 2024 года, согласно которому, в период времени с 04 час. 55 мин. по 05 час. 12 мин. 07 февраля 2024 года, осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты №), на котором у основания дерева в снегу обнаружен сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т.2, л.д. 42- 44).

Справкой об исследовании № 179 от 14 февраля 2024 года, согласно которой, вещество, изъятое 07 февраля 2024 года ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 100 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты №), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 г. (т.2, л.д. 49).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 07 февраля 2024 года, согласно которому, в период времени с 04 час. 25 мин. по 04 час. 35 мин. 07 февраля 2024 года осмотрен участок местности, расположенный в 90 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты №), на котором у основания дерева в снегу обнаружен сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри (т.2, л.д. 60-62).

Справкой об исследовании № 177 от 14 февраля 2024 года, согласно которой, вещество, изъятое 07 февраля 2024 года ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 90 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты №), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г. (т.2, л.д. 67).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 09 февраля 2024 года, согласно которому, в период времени с 14 час. 12 мин. по 14 час. 28 мин. 09 февраля 2024 года осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS-координаты №), на котором на металлической конструкции обнаружен сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т.2, л.д. 78-80).

Справкой об исследовании №205 от 15 февраля 2024 года, согласно которой, вещество, изъятое 09 февраля 2024 года ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности возле 

<

адрес> (GPS-координаты №), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43 г. (т.2, л.д. 85).

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 09 февраля 2024 года, согласно которому, в период времени с 14 час. 35 мин. по 14 час. 47 мин. 09 февраля 2024 года, осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS-координаты №), на котором на металлической конструкции обнаружен сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т.2, л.д. 95-97).

Справкой об исследовании №203 от 16 февраля 2024 года, согласно которой, вещество, изъятое 09 февраля 2024 года ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности возле 

<

адрес> (GPS-координаты №), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 г. (т.2, л.д. 102). 

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 09 февраля 2024 года, согласно которому, в период времени с 14 час. 52 мин. по 15 час. 10 мин. 09 февраля 2024 года, осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> (GPS-координаты №), на котором на металлической конструкции обнаружен сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри (т.2, л.д. 112-114).

Справка об исследовании №205 от 15 мая 2024 года, согласно которой, вещество, изъятое 09 февраля 2024 года ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности возле 

<

адрес> (GPS-координаты №), является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,41 г (т.2, л.д. 119).

Заключением эксперта № 693 от 05 марта 2024 года, согласно которому, вещество, изъятое 09 февраля 2024 года ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности возле 

<

адрес>А по 

<

адрес> (GPS-координаты №), является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,43 г. (т.3, л.д. 4-6)

Заключением эксперта № 692 от 05 марта 2024 года, согласно которому, вещества, изъятые 09 февраля 2024 года ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности возле 

<

адрес> (GPS-координаты №), возле 

<

адрес> (GPS-координаты №), являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,44 г, 0,41 г. (т.3, л.д. 19-21).

Заключением эксперта № 655 от 29 февраля 2024 года, согласно которому, вещества, изъятые 06 февраля 2024 года в ходе личного досмотра ФИО8 являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,46 г., 0,40 г., 0,42 г., 0,38 г., 0,43 г., 0,33 г., 0,40 г., 0,40 г., 0,43 г., 0,44 г., 0,40 г. 

Вещество коричневого цвета, изъятое 06 февраля 2024 года в ходе личного досмотра ФИО8 является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,41 г. 

Вещество, изъятое 07 февраля 2024 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с географическими координатами № является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 г.

Вещество, изъятое 07 февраля 2024 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с географическими координатами №, является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 г.

Вещество, изъятое 07 февраля 2024 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с географическими координатами № является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г.

Вещество, изъятое 07 февраля 2024 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с географическими координатами № является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 г.

Вещество, изъятое 07 февраля 2024 года в ходе ОРМ «Обследование...» на участке местности с географическими координатами № является смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 г. (т.3, л.д. 35-40).

Заключением эксперта № 1571 от 30 мая 2024 года, согласно которому на поверхности электронных весов в корпусе из полимерного материала черного цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхности электронных весов с надписью на крышке «JBH», изъятых в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, в следовых количествах обнаружены наркотические средства — мефедрон (4-метилметкатинон), тетрагидроканнабинол (т.3, л.д. 143-145).

Протоколами осмотра предметов от 27 марта 2024 года, 05 апреля 2024 года, 15 мая 2024 года, 25 мая 2-24 года, 06 июня 2024 года, согласно которым осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», первоначальные и последующие упаковки, а также изъятые в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, трое электронных весов, рулоны изоленты, 1519 зип-пакетов на линейной застежке, 607 магнитов, мерная ложка.

Осмотренные предмета и вещества приобщены к материалами уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д. 8-12,13, 23-26,27, 42-47, 48-49, 53-66,67, 147-148, 149).

Заключением эксперта № 813 от 15 апреля 2024 года, согласно которому, в памяти мобильного телефона марки «Redmi 12», изъятого 06 февраля 2024 года в ходе личного досмотра ФИО1, имеются файлы графических изображений, которые скопированы на оптический диск (т.3, л.д. 101-105).

Заключение эксперта № 812 от 25 марта 2024 года, согласно которому, в памяти мобильного телефона марки «Infinix», изъятого 06 февраля 2024 года в ходе личного досмотра ФИО8, имеются файлы графических изображений, которые скопированы на оптический диск (т.3, л.д. 72-76).

Протоколами осмотра предметов от 27 мая 2024 года и 04 мая 2024 года, согласно которым, осмотрены мобильный телефон марки «Redmi 12», изъятый 06 февраля 2024 в ходе личного досмотра ФИО1, мобильный телефон марки «Infinix», изъятый 06 февраля 2024 года в ходе личного досмотра ФИО8, а также оптические диски с информацией из памяти мобильного телефона марки «Redmi 12» и «Infinix», полученной в ходе проведения экспертиз.

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Redmi 12» установлено, что в памяти мобильного телефона имеются фотоизображения участков местности с указанием географических координат и описанием участка местности, выполненные 06 февраля 2024 года, а также переписка в мобильном приложении «WhatsApp», содержащая фотоизображения с описанием места нахождения «прикопа», веса и стоимости, а также фотоизображения витрины Интернет – магазина с прайсом стоимости наркотических средств.

В ходе осмотра мобильного телефона марки «Infinix» установлено, что в памяти мобильного телефона в приложении «Галерея» имеются фотоизображения участков местности с указанием географических координат от 06 февраля 2024 года.

Осмотренные мобильные телефоны и оптические диски приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д. 78-95,96, 107-137, 138, 152-163, 164).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, показания в судебном заседании свидетелей ФИО17, ФИО12, а также показания на предварительном следствии свидетелей ФИО20, ФИО14, ФИО19, ФИО10, ФИО16, ФИО11, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, непротиворечивы и последовательны, согласуются друг с другом, иными доказательствами обвинения, с учетом их анализа и оценки в совокупности с другими доказательствами обвинения, являются достоверными, в связи с чем, оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, что позволяет положить их в основу приговора. 

Каких-либо процессуальных нарушений при допросах указанных свидетелей не допущено, оснований для оговора подсудимой вышеперечисленными свидетелями не имеется. При этом отдельные неточности в показаниях этих свидетелей являются несущественными, не касаются юридически значимых обстоятельств по делу и не влияют на выводы суда о допустимости этих доказательств, а также – на вывод о виновности подсудимой в инкриминируемом ей деянии. 

Анализируя заключения экспертов № 693 от 05 марта 2024 года, № 692 от 05 марта 2024 года, № 655 от 29 февраля 2024 года, № 1571 от 30 мая 2024 года (химические экспертизы), № 813 от 15 апреля 2024 года. № 812 от 25 марта 2024 года 14710(компьютерно-техническая экспертиза) суд считает, что их выводы с учетом совокупности исследованных доказательств не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку научно обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Выводы экспертов подтверждаются другими доказательствами, представленными обвинением и исследованными в судебном следствии. Эти выводы категоричны, ясны и понятны. Экспертизы проведены специалистами, имеющими специальные познания в соответствующей области, значительный стаж работы, соответствующую квалификацию, на основе подробно изложенных в заключениях научных методик, технических средств и научной литературы. 

Противоречия в выводах экспертов отсутствуют. Перед началом производства экспертиз экспертам разъяснялись права и обязанности, они были предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каких-либо процессуальных нарушений при назначении экспертиз и их проведении, не допущено. 

В связи с изложенным, суд признает указанные заключения экспертов допустимыми и достоверными доказательствами, которые могут быть положены в основу приговора. 

Осмотр места происшествия, осмотр и приобщение предметов в качестве вещественных доказательств, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не установлено. 

Так, осмотр места происшествия 07 февраля 2024 года – 

<

адрес> проведен надлежащими процессуальным лицом на основании ст. 176 УПК РФ, с соблюдением положений ст. 177 УПК РФ, с участием понятых, а также с участием проживающего в доме лица, ФИО1. Составленный по итогам осмотра места происшествия протокол соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ, полностью отражает ход и результаты осмотра места происшествия, обнаружение и изъятие конкретных предметов, их упаковку. О правильности отражения в протоколе имеющих значение для дела результатов осмотра свидетельствует отсутствие замечаний и заявлений по ходу производства следственного действия и содержанию протокола осмотра места происшествия со стороны участвующих лиц.

Допустимость осмотренных следователем предметов, изъятых в ходе производства указанного осмотра места происшествия, как доказательств, у суда сомнений не вызывает.

В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскные мероприятия «Обследования зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» проведены в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, с соблюдением предусмотренных законом условий их проведения, надлежащими лицами.

Судом также установлено, что результаты оперативно-розыскных мероприятий «Обследования зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», а также досмотр транспортного средства, законно и обоснованно оформлены протоколами о проведении ОРМ. Изложенное процессуальное оформление результатов оперативно-розыскной деятельности не противоречит действующему законодательству, каких-либо нарушений в данной части не допущено. 

При этом ст. 48 Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривает возможность проведения личного досмотра граждан, досмотра транспортных средств, когда имеются достаточные основания полагать, что осуществляется незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ. 

У суда нет сомнений, что указанные оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с законом, при обстоятельствах, правильно и достоверно отраженных в протоколах. Достоверность сведений, содержащихся в протоколах, подтверждается показаниями свидетелей обвинения, другими изложенными доказательствами обвинения, оснований не доверять которым у суда не имеется. 

В ходе судебного следствия установлено, что все протоколы, составленные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, надлежаще оформлены на месте производства действий (при производстве обследования участков местности, личных досмотрах), что подтверждается содержанием протоколов, а также показаниями свидетелей обвинения. 

Участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителей общественности ФИО11, ФИО12, ФИО14, а также ФИО10, ФИО16 бесспорно установлено в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО17, ФИО20, ФИО19, не доверять которым оснований не имеется.

Все приведенные выше в качестве доказательств виновности подсудимой ФИО1, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности, переданные в установленном законом порядке в орган предварительного следствия, приобщены к делу и использованы в процессе доказывания, в полном объеме отвечают требованиям, предъявляемым Уголовно-процессуальным кодексом РФ к доказательствам, оснований сомневаться в их допустимости и достоверности, не имеется, поэтому суд, в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ признает материалы оперативно-розыскной деятельности относимыми и допустимыми доказательствами. 

Анализ протоколов осмотра веществ в совокупности с протоколами «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с правками об исследовании, заключениями экспертов позволяет сделать вывод о том, что изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вещества, будучи первоначально упакованным, впоследствии в этих же упаковках без каких-либо нарушений их целостности поступили на исследование к специалистам, составившим справку об исследовании, а затем эти же вещества в упаковке, произведенной специалистом, поступили на экспертизу. При этом упаковки также не имели никаких повреждений. Поэтому суд считает все указанные доказательства допустимыми и достоверными, с бесспорностью позволяющими установить вид и размер наркотических средств.

Судом также достоверно установлено, что умысел подсудимой на совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, о чем с бесспорностью свидетельствуют показания свидетелей, в частности, ФИО17, ФИО20, ФИО16, ФИО11, ФИО12, ФИО14, исследованными в судебном заседании материалами оперативно-розыскной деятельности, а также показаниями самой подсудимой ФИО1, поэтому оснований считать, что в отношении ФИО1 по данному делу имела место провокация со стороны сотрудников УКОН, не имеется. 

При решении вопроса о виновности подсудимой ФИО1 суд также учитывает ее показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, которые были оглашены в судебном заседании, и которые подсудимая подтвердила, а также показания в качестве подозреваемого ФИО8, оглашенные в судебном заседании. Указанные показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, протоколы допроса ФИО1 в качестве подозреваемой от 02 февраля 2024 года (т.4, л.д. 35-38), обвиняемой от 07 июня 2024 года (т.4, л.д. 55-58), а также протокол допроса ФИО8 в качестве подозреваемого от 07 февраля 2024 года (т. 4, л.д.6-7) содержат все необходимые реквизиты и подписи участников этих следственных действий, правильность изложенного в этих протоколах ФИО1, ФИО8 и их защитниками удостоверена, никаких замечаний, заявлений от ФИО1, ФИО8 и их защитника не поступило. Показания ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также ФИО8 в качестве подозреваеого, являются последовательными и логичными, соответствуют друг другу, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, в частности, показаниям свидетелей, материалами оперативно-розыскной деятельности, результатами осмотра места происшествия, проведенных по делу химических экспертиз, не доверять этим показаниям и считать их самооговором, не имеется. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности подсудимой в инкриминируемом ей деянии.

По заключению комиссии экспертов № 846 от 16 апреля 2024 года ФИО1 

<

данные изъяты>

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководили своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные показания. Свою защиту осуществляет также обдуманно, активно, мотивированно и поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности, поэтому в отношении инкриминируемых деяний подсудимую ФИО1 следует признать вменяемой, и она должна нести ответственность за содеянное. 

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст. ст. 9, 10 УК РФ, ст. 252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что мефедрон (4-метилметкатинон) и смести его содержащие, а также гашиш (анаша, смола каннабиса) включены в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции, действующей на момент совершения преступления).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса РФ» (в редакции, действующей на момент совершения преступления) 9,39 г. смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Суд принимает во внимание, что согласно п.п. 13 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 14 от 15 июня 2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу - приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Именно эти обстоятельства установлены по делу и подтверждаются приведенными выше доказательствами. 

Так, в судебном заседании достоверно установлено и подтверждается исследованными доказательствами, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сайт даркнет-рынка «Kraken» создал свой Интернет-магазин «LOVE TOM» по продаже наркотических средств через тайники-закладки, использовав таким образом сеть «Интерент» для незаконного сбыта наркотических средств. С целью сбыта наркотических средств, путем продажи в созданном интернет-магазине «LOVE TOM», через тайники-закладки, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрел у неустановленного лица, через тайник-закладку, расположенную в 

<

адрес>, смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,39 г., а также наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,42 г. Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя электронные весы, изоленты, мерные ложки, магниты и зип-пакеты расфасовали указанную смесь (препарат), содержащую наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство — гашиш, в удобные для сбыта упаковки (зип-пакеты), обмотав каждый сверток изолентой и прикрепив к трем сверткам магниты, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 проследовали на участки местности, расположенные на территории 

<

адрес>, где из части полученной оптовой партии наркотических средств организовали тайники-закладки, местоположение которых ФИО1 сфотографировала находящимся при ней мобильным телефоном, с целью дальнейшего размещения фотоизображений с указанием GPS координат местонахождения тайников-закладок на витрине магазина Интернет-магазин «LOVE TOM» и сбыта наркотических средств, а часть, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство оставил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Таким образом, характер действий подсудимой ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, количество изъятого наркотического средства, его расфасовку, а также характер обнаруженных в ходе осмотра места происшествия по месту жительства подсудимой и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предметов, в частности, многочисленные полимерные пакеты на линейной застежке, магниты, фрагменты изоленты, мерная ложка, рулоны изолент, весы с наслоениями наркотических средств, бесспорно свидетельствуют о преследуемых целях сбыта наркотических средств.

Из исследованных в судебном заседании доказательств также усматривается, что действия ФИО1, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, связанные с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, носили совместный, согласованный и взаимообусловленный характер, каждый исполнял отведенную ему роль, их умысел был направлен на достижение единой цели – сбыт наркотических средств, в связи с чем, суд считает, что квалифицирующий признак, вмененный подсудимому «совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору», с учетом представленных, исследованных и приведенных выше доказательств, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением, и исследованных в судебном заседании.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; смягчающие наказание подсудимой обстоятельства, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний об обстоятельствах произошедшего, в частности в предоставлении сотрудникам правоохранительных органов информация, касающейся функционирования интернет-магазина, занимающего реализацией наркотических средств, 

<

данные изъяты>; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. Суд также учитывает 

<

данные изъяты>.

С учетом всех данных о личности подсудимой, которая 

<

данные изъяты>; влияния наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, не могут быть достигнуты при назначения подсудимой наказания, не связанного с реальным лишением свободы, в связи с чем, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ, и иных, смягчающих наказание обстоятельств.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, поведением подсудимой во время или после совершения преступления, других обстоятельств, которые существенно уменьшают степень его общественной опасности, и полагает, что в данном случае не имеется оснований для применения ст.64 УК РФ. Кроме того, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения к назначаемому подсудимой наказанию положений ст.73 УК РФ, поскольку это не окажет должного исправительного воздействия, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, принципу справедливости. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, принимая во внимание, что установленная совокупность смягчающих обстоятельств исключительного характера не носит и существенно степень общественной опасности преступления не уменьшает, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкое.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, ее материальном положении, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о нецелесообразности применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, мобильный телефон марки «Infinix», мобильный телефон марки «Redmi 12», изъятые в ходе производства личных досмотров, а также трое электронных весов, изъятые в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле, использованные подсудимой и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как средство для совершения преступления, подлежат конфискации в собственность государства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием его до вступления приговора суда в законную силу в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей 07 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу:

наркотические средства, первоначальные и последующие упаковки, бирки, пакеты на линейной застежке, магниты, фрагменты изоленты, мерную ложку, рулоны изолент, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по 

<

...> банковские карты АО «Тинькофф», уничтожить;

оптические диски, хранить в материалах уголовного дела;

мобильный телефон марки «Infinix», мобильный телефон марки «Redmi 12», трое электронных весов, конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционных жалоб (представления), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий/подпись/

Приговор вступил в законную силу 11.10.2024 года

Подлинник находится в деле № 71RS0029-01-2024-003841-39

(производство 1-188/2024)